Министерство

градостроительнойдеятельности и развития агломераций

Нижегородской области

П Р И К А З

__________________      №________________
г. Нижний Новгород

В соответствии со статьей 82, 33 Градостроительного кодекса Российской

Федерации, статьей 21 Закона Нижегородской области от 23 декабря 2014 г. №

197-З «О перераспределении отдельных полномочий между органами местного

самоуправления муниципальных образований Нижегородской области и

органами государственной власти Нижегородской области», пунктом 3.1.10

Положения о министерстве градостроительной деятельности и развития

агломераций Нижегородской области, утвержденного постановлением

Правительства Нижегородской области от 16 апреля 2020 г. № 308, приказом

министерства градостроительной деятельности и развития агломераций

Нижегородской области от 18 мая 2021 г. № 07-01-06/75 «О подготовке проекта

о внесении изменений в Правила землепользования и застройки города Нижнего

Новгорода», протоколом заседания комиссии по подготовке правил

землепользования и застройки и иным вопросам землепользования и застройки

Нижегородской области от 19 августа 2021 г. № 83

приказываю:

17 ноября 2021 г.  07-01-06/192

 Об утверждении изменений в Правила

землепользования и застройки города

Нижнего Новгорода, утвержденные приказом

департамента градостроительной

деятельности и развития агломераций

Нижегородской области от 30 марта 2018 г.

№ 07-01-06/22

 2

1. Утвердить изменения в Правила землепользования и застройки города

Нижнего Новгорода, утвержденные приказом департамента градостроительной

деятельности и развития агломерации Нижегородской области от 30 марта 2018

г. № 07-01-06/22 (далее – Правила землепользования и застройки города

Нижнего Новгорода), изложив пункт 1 статьи 32.9 Градостроительные

регламенты зоны коллективного садоводства ТР-4 в следующей редакции:

«1. Зона коллективного садоводства выделена для обеспечения правовых

условий использования территорий в целях удовлетворения потребностей

населения в выращивании фруктов и овощей, а также отдыха.

Виды

разреше

нного
использ

ования

земельн
ых

участко

в
(наимен

ование,

код)

Виды

разрешенн

ого
использова

ния

земельных
участков

(описание)

Виды

разрешенно

го
использова

ния

объектов
капитально

го

строительст
ва

(наименова

ние
объектов

капитально

го
строительст

ва)

Вспомог

ательные

виды
разреше

нного

использо
вания

Предельные (минимальные и (или)

максимальные) размеры земельных

участков

Предельные параметры

разрешенного строительства,

реконструкции объектов
капитального строительства

Иные

предельн

ые
параметр

ы

разрешен
ного

строител

ьства,
реконстр

укции

объектов
капиталь

ного

строител
ьства

минимальная максимальная предельная

высота/колич

ество этажей

Макс

имал

ьный
проц

ент

застр
ойки

%

Минимал

ьные

отступы
от границ

земельно

го
участка

м

дл

ин

а
м

ши

рин

а
м

пло

щад

ь
кв.м

дл

ин

а
м

ши

рин

а
м

пло

щад

ь
кв.м

Коли

честв

о
этаже

й

м

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

Основные виды разрешенного использования

Коммун

альное

обслуж
ивание

3.1

Размещени

е зданий и

сооружени
й в целях

обеспечен

ия
физически

х и

юридическ
их лиц

коммуналь

ными
услугами.

Объекты и

сети

водоснабже
ния,

водоотведе

ния,
теплоснабж

ения,

электросна
бжения,

газоснабже

ния, связи,
наружного

освещения

 * * * * * * ** ** ** ** **

 3

Земельн

ые

участки

общего

назначе

ния
13.0

Земельные

участки,

являющие

ся

имущество

м общего
пользован

ия и

предназна
ченные

для

общего
использова

ния

правообла
дателями

земельных

участков,
расположе

нных в

границах
территори

и ведения

гражданам
и

садоводств
а или

огороднич

ества для
собственн

ых нужд, и

(или) для
размещени

я объектов

капитальн
ого

строительс

тва,
относящих

ся к

имуществу
общего

пользован

ия

Проезд

Разворотна

я площадка

Инженер

ные

сооруже

ния

коммуна

льного
обслужи

вания;

сторожка
; здание

правлени

я;
пожарны

й

водоем;
площадк

а для

установк
и

мусорны

х
контейне

ров;

элемент
ы

благоуст
ройства

* * * * * * ** ** ** ** **

Ведени
е

садовод

ства
13.2

Осуществл
ение

отдыха и

(или)
выращива

ния

гражданам
и для

собственн
ых нужд

сельскохоз

яйственны
х культур;

размещени

е для
собственн

ых нужд

садового
дома,

жилого

дома,
указанного

в описании

вида
разрешенн

ого

использова
ния с

кодом 2.1,

хозяйствен
ных

построек и

гаражей

садовый
дом

Инженер
ные

сооруже

ния
коммуна

льного

обслужи
вания

* * 300 * * * 2 7 15 3 до
садового

дома

1 до
отдельно

стоящих

хозяйстве
нных

построек,
строений,

сооружен

ий
вспомога

тельного

использо
вания,

открытых

стоянок

Минимал
ьный

отступ от

красной
линии до

садового

дома,
хозяйстве

нных
построек,

строений,

сооружен
ий

вспомога

тельного
использо

вания 5 м

 4

Условно разрешенные виды использования

Ведени

е

садовод

ства

13.2

Осуществл

ение

отдыха и

(или)

выращива
ния

гражданам

и для
собственн

ых нужд

сельскохоз
яйственны

х культур;

размещени
е для

собственн

ых нужд
садового

дома,

жилого
дома,

указанного

в описании
вида

разрешенн

ого
использова

ния с

кодом 2.1,
хозяйствен

ных

построек и
гаражей

жилой дом Инженер

ные

сооруже

ния

коммуна
льного

обслужи

вания

9 9 400 * * * 3 10

***

20 3 до

жилого

дома

1 до

отдельно
стоящих

хозяйстве

нных
построек,

строений,

сооружен
ий

вспомога

тельного
использо

вания,

открытых
стоянок

Минимал

ьный

отступ от

красной

линии до
индивиду

ального

жилого
дома,

хозяйстве

нных
построек,

строений,

сооружен
ий

вспомога

тельного
использо

вания 5 м

Примечание:

*Предельные размеры земельных участков не подлежат установлению.

**Предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции объектов

капитального строительства не подлежат установлению.

*** Может быть ограничена по требованию участников публичных слушаний по

вопросу предоставления разрешения на условно разрешенный вид

использования.».

2. Министерству градостроительной деятельности и развития агломераций

Нижегородской области:

2.1. Направить настоящий приказ главе города Нижнего Новгорода.

2.2. Направить в Федеральное государственное бюджетное учреждение

«Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной

регистрации, кадастра и картографии» по Нижегородской области в

электронной форме сведения о границах территориальных зон, содержащие

графическое описание местоположения границ территориальных зон и

перечень координат этих границ в системе координат, используемой для

 5

ведения Единого государственного реестра недвижимости в течении 5 рабочих

дней с даты принятия настоящего приказа.

2.3. Разместить настоящий приказ на официальном сайте министерства

градостроительной деятельности и развития агломераций Нижегородской

области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

2.4. Обеспечить размещение настоящих изменений в Правила

землепользования и застройки города Нижнего Новгорода в Федеральной

государственной информационной системе территориального планирования

в соответствии с требованиями статьи 57.1 Градостроительного кодекса

Российской Федерации.

3. Рекомендовать администрации города Нижнего Новгорода:

3.1. Обеспечить опубликование настоящих изменений в Правила

землепользования и застройки города Нижнего Новгорода в порядке,

установленном для официального опубликования муниципальных правовых

актов, иной официальной информации.

3.2. Обеспечить размещение настоящих изменений в Правила

землепользования и застройки города Нижнего Новгорода на официальном сайте

администрации города Нижнего Новгорода в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального

опубликования.

Министр                                                            М.В. Ракова

	ТекстовоеПоле22
	ТекстовоеПоле23